
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 547/19.12.2025 
HOTĂRIRE 

Referitoare la: aprobare incheiere Act Adiţional nr. 3 la Acordul de parteneriat nr. 
53780/28.05.2025 in vederea obţinerii finanţării şi implementării proiectului „Punerea in 
valoare a centrului istoric al Municipiului Slatina - Consolidare, restaurare, imprejmuire şi 
construcţie de patrimoniu naţional incinta istorică a mănăstirii Clocociov" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
19.12.2025. 

Având in vedere: 
Referatul de propunere nr. 129209/09.12.2025 Intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 129214/09.12.2025; 
Raportul de specialitate nr. 129229/09.12.2025 intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
Raportul de specialitate nr. 129233/09.12.2025 Intocmit de Direcţia Generală Economică; 
Raportul de specialitate nr. 129236/09.12.2025 intocmit de Serviciul Juridic şi indrumare 
Asociaţii de Proprietari; 

in conformitate cu prevederile: 
Constituţiei României; 
prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art. 129 alin (1), alin (2) lit. e), alin (9) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 204/27.05.2025 privind aprobare încheiere 
Acord de parteneriat in vederea obţinerii finantării şi implementării proiectului „ Punerea in 
valoare a centrului istoric al Municipiului Slatina - Consolidare, restaurare, împrejmuire şi 

contractie de patrimoniu naţional incinta istorică a Mănăstirii Clocociov"; 
Hotărârea nr. 444/30.09.2025 privind aprobarea proiectului „Punerea 1n valoare a centrului istoric 
al Municipiului Slatina - Consolidare, restaurare, finprejmuire şi construcţie de patrimoniu 
naţional incinta istorică a mănăstirii Clocociov", cod SMIS 342981 şi a cheltuielilor legate de 
proiect, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 442/30.09.2025 privind aprobare incheiere 

Act Aditional nr. 1 la Acordul de parteneriat nr. 53780/28.05.2025 in vederea obţineriijinanţării 

şi implementării proiectului „ Punerea i"n valoare a centrului istoric al Municipiului Slatina - 

Consolidare, restaurare, imprejmuire şi contracţie de patrimoniu naţional incinta istorică a 

Mănăstirii Clocociov"; 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 514/26.11.2025 referitor la modificarea 

HCL nr. 444/30.09.2025 privind aprobarea proiectului „Punerea 1n valoare a centrului istoric al 

Municipiului Slatina - Consolidare, restaurare, imprejmuire şi construcţie de patrimoniu naţional 

incinta istorică a mănăstirii Clocociov", cod SMIS 342981 şi a cheltuielilor legate de proiect; 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 515/26.11.2025 privind aprobare fncheiere 

Act Aditional nr. 2 la Acordul de parteneriat nr. 53780/28.05.2025 în vederea obţineriijinanţării 



şi implementării proiectului „Punerea in valoare a centrului istoric al Municipiului Slatina - 
Consolidare, restaurare, fmprejmuire şi contracţie de patrimoniu naţional incinta istorică a 
Mănăstirii Clocociov"; 
Solicitarea de clarificări nr. 90345/05.12.2025 prin care se solicită actualizarea acordului de 
parteneriat în ceea ce priveşte modificarea informaţiilor financiare; 
prevederile Ghidului Solicita.ntului — Sprijin pen-tru dezvoltare urbană integrată, apelul de proiecte 
dedicat municipiului Slatina nr. PRSVO/601/PRSV0_7/0P5; 
Luând în considerare: 
avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina: 
Comisia de Buget - Finanţe, Comisia juridică şi de disciplină, Comisia pen-tru activităţi socio-
culturale, culte şi sport; 

În temeiul prevederilor art. 5 lit. cc), art. 129 alin (1), alin (2) lit. e), alin (9) lit. a), art. 136 
alin. (1), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă modificarea Acordului de parteneriat nr. 53780 din data de 28.05.2025 Incheiat 
Intre Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Slatina şi Minăstirea Clocociov, prin Incheierea 
unui Act Adiţional nr. 3, conform anexei care face parte integrantâ din prezenta hotkire. 
Art.2. Se Imputerniceşte domnul DE MEZZO Mario-Lucian, Primarul Municipiului Slatina, să 

semneze Actul Adiţional la Acordul de parteneriat prevăzut la articolul 1. 
Art.3. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 
Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională; 

Manager public; 
Mânăstirea Clocociov. 

Contrasemnează, 
Secretar general al mu 'cipiului Slatina 

Mihai - IoilIDITA 

Hotărărea a aoptatăcu 20 voturi „PENTRU" 
20 - consilieri prezenti 
1 - consilier absent 

21 - consilieri în functie. 
PS — 03/F5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la HCL nr.547/19.12.2025 

Act adiţional nr 3 

Acord de parteneriat 

nr. PMS 53780 / 28.05.2025 

pentru realizarea proiectului „Punerea în valoare a centrului istoric al Municipiului Slatina - 
Consolidare, restaurare, imprejmuire şi construcţie de patrimoniu naţional incinta istorică a 

mănăstirii Clocociov" 

incheiat astăzi, .2025, i'ntre: 

1. Unitatea Administrativ-Teritorială MUNICIPIUL SLATIIVA, cu sediul 'in Strada Mihail Kogălniceanu, 
numărul 1, Slatina, Olt, email office@primariaslatina.ro, codul fiscal 4394811, avănd calitatea de Lider de 
proiect, 

şi 
2. Minăstirea Clocociov, cu sediul în Mun. Slatina, str. Mănăstirea Clocociov, nr. 3, jud. Olt, 
codul fiscal 10151582, email manastireaclocociov@yahoo.com, cont R057RNCB0200042749920001 
deschis la BCR Slatina, avand calitatea de Partener 2 
denutniţi impreună „Părţile", 

Art. I . — Obiectul actului adiţional 

Prezentul act adiţional are ca obiect modificarea valorii contribuţiei financiare asumate de către 

liderul de proiect, Municipiul Slatina, şi de partenerul 2, Mînăstirea Clocociov, în cadrul proiectului 

„ Punerea "in valoare a centrului istoric al Municipiului Slatina — Consolidare, restaurare, Imprejmuire şi 

construcţie de patrimoniu naţional: incinta istorică a mănăstirii Clocociov". 

Art.II— Articolul 3 din Acordul de parteneriat nr. 53 780 din 28.05.2025 se modifică şi va avea 
următorul conţinut: 

„Art. 3. Roluri şi responsabilităţi in implementarea proiectului 

Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise in tabelul de mai jos şi corespund prevederilor din 
Cererea de finanţare: 

Organizaţia Roluri şi responsabilităţi 



Lider de parteneriat 
(Partener 1) 

UAT Municipiul 
SLATINA 

UAT Municipiul Slatina, ca lider de parteneriat va realiza 
activitatea de informare şi publicitate, iar in cadrul 
activităţii de digitizare a obiectivului / obiectivelor de 
patrimoniu după finalizarea lucrărilor, va acorda sprijin 
Partenerului 2 1n identificarea obiectivelor şi documentarea 
cu informaţli relevante. Ca urmare, după ce va fi digitizat, 
va fi gestionat UAT, 'in aşa fel Incât obiectivul / obiectivele 
să poată fi vizitat/e, virtual, de la distanţă de oricine are 
acces la intemet. 
Valoarea estimată a activităţilor Liderului de Parteneriat 
este de 9.801,00 lei cu TVA, reprezentând cheltuieli 
integral eligibile. 

Partener 2 Va realiza proiectarea şi lucrările de execuţie ale 
MINASTIREA obiectivului, asistenţa tehnică din partea proiectantului şi 
CLOCOCIOV dirigenţia de şantier, dotările, analiza DNSH şi studiul de 

imunizare la schimbările climatice, organizarea 
procedurilor de achiziţie aferente Partenerului 2. 
De asemenea, Partenerul 2 va realiza activitatea de 
digitizare inclusiv a obiectivului / obiectivelor de 
patrimoniu, ceea ce Inseamnă scanarea cu aparatură de 
mare rezoluţie, după finalizarea lucrărilor. Ca urmare, după 
ce o să fie digitizat, drepturile de autor şi proprietatea 
intelectuală vor fi cedate Liderului de Parteneriat UAT 
Municipiul Slatina şi va fi gestionat de UAT, 1n aşa fel 
incât obiectivul / obiectivele să poată fi vizitat/e, virtual, de 
la distanţă de oricine are acces la internet. 

Valoarea estimată a tuturor activităţilor din proiect este 
14.214.425,25 lei cu TVA, reprezentând atât cheltuieli 
eligibile (13.731.610,10 lei cu TVA) cât şi cheltuieli 
neeligibile (482.815,15 lei cu TVA), din care valoarea 
activităţilor Partenerului este de 14.204.624,25 lei 
(13.721.809,10 lei cheltuieli eligibile aferente partenerului 
şi 482.815,15 lei cheltuieli neeligibile aferente 
partenerului). 

(2) Contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului 

Partenerii vor asigura contribuţia la co-finanţarea cheltuielilor totale ale proiectului aşa cum este precizat 
în Cererea de finanţare şi în prezentul acord. 

Organizaţia Contribuţia 

Lider de parteneriat 

UAT Municipiul 
SLATINA 

Partener 2 
1VtINĂST1REA 
CLOCOCIOV 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile 196,02 
LEI, şi 2% din activităţile de informare şi publicitate care 
intrăIn sarcina sa 
Valoarea contribuţiei la total cheltuieli neeligibile (0 lei şi 
%) 0 LEI 
Valoarea contribuţiei la valoarea totală a proiectului 196,02 
LEI, respectiv 2% din activităţile de informare şi 
publicitate care intră 'in sarcina sa 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli eligibile 274.436,18 
LEI, reprezentând 2% din activităţile care intrăIn sarcina sa 

Valoarea contribuţiei la total cheltuieli neeligibile 
482.815,15 LEI, respectiv 100% din cheltuielile neeligibile 



aferente digitalizării obiectivului / obiectivelor şi dotărilor 
declarate neeligibile. 
Valoarea contribuţiei la valoarea totală a proiectului 
757.251,33 LEI, reprezentând 5,33% din activităţile care 
intră In sarcina sa 

Art. M Dispozitii finale 

(1) Celelalte prevederi ale Acordului de parteneriat rămân neschimbate. 
(2) Prezentul act adiţional intră In vigoare la data semnării de către toate părţile şi face parte integrantă din Acordul 
de parteneriat. 
(3) Prezentul act adiţional a fost Incheiat In 3 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 

Semnături 
Lider de 
parteneriat 
(Partener 1) 

MUNICIPIUL SLATINA, 
PRIMAR 
DE MEZZO MARIO - LUCL4N 

Semnătura Data şi locul 
semnării 

Partener 2 MiNĂSTIREA CLOCOCIOV, 
MAICA STAREŢĂ 

BAGACEAN IULL4NA 

Semnătura Data şi locul 
semnării 

EPISCOPIA SLAT1NEI ,Ş'I ROMANAŢILOR 

EPISCOP 
PS SEBASTIAN PAŞCANU 

Semnătura Data şi locul 
semnării 


